
C O P I A

COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

SETTORE   5^ - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE n. 578 del 12/12/2016

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  COMPARTIMENTAZIONE  E 
COLLEGAMENTO ANTINCENDIO TRA LE DUE ALI DELLA CASA PROTETTA DI 
DOSSO E OPERE DI FINITURA - INTEGRAZIONE
_________________________________________________________________________

IL CAPO SETTORE

VISTA la  seguente  normativa  riguardante  l’adozione  di  determinazioni  e  di  atti  di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge;

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt.  8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  n.  35  del  05/05/2016 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  delle  Performance  con  la  quale  vengono  assegnati  ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati;

PREMESSO che:

 il Comune di Sant’Agostino annovera, tra le strutture di sua proprietà, l’edificio adibito 
a Casa Protetta, sito in Via Verdi, 72, a Sant’Agostino, frazione Dosso;

 la struttura è stata ampliata con un aumento della capacità recettiva della struttura da n. 
20 a n. 36 posti;

RICHIAMATE:

 la Delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio n. 16 
del 29/11/2016 con la quale nell’ambito dell’assestamento sono state disposte alcune 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2016/2017/2018, tra cui € 10.000,00 per 
l’integrazione di attrezzature alla Casa Protetta di Dosso;

 la Delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta n. 67 
del 29/11/2016 con la quale, in relazione alla Delibera di cui sopra, sono state disposte 
delle variazioni di competenza e di cassa al piano esecutivo di gestione;



VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n.  387 del 14/09/2016, 
con cui  è stato affidato il contratto relativo agli adeguamenti meccanici propedeutici  alla 
compartimentazione e collegamento antincendio tra le due ali della Casa Protetta di Dosso 
e alle opere di finitura alla Ditta  Costruzioni Generali Due srl  con sede in Via Giardini, 
1305/C – 41126 Modena, per l’importo totale di 33.500,00 oltre IVA 10%, per complessivi 
€ 36.850,00 e adeguamenti elettrici  propedeutici  alla compartimentazione e collegamento 
antincendio tra le due ali della Casa Protetta di Dosso alla Ditta GO Management srl con 
sede in Via dell’Indipendenza, 54 – 40121 Bologna;

CONSIDERATO che  si  rendono  necessari  ulteriori  interventi  oltre  a  quelli  già  in 
esecuzione e più precisamente assistenze murarie e cassonetti per occultamento impianti di 
aspirazione con fornitura e posa di collari REI a protezione degli aspiratori,  fornitura e 
posa  di  4  ventilatori  ed  installazione  e  collegamento  delle  centraline  di  controllo  ed 
azionamento delle tende antincendio;

RITENUTO, in conformità  dell’Art.  36 comma 2 lettera  a  del D. Lgs.  50/2016, di 
procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”;

DATO  ATTO che  le  lavorazioni  in  oggetto  sono  inquadrabili  all’art.4,  comma  2, 
lettera c, del Regolamento dei Lavori in Economia approvato con DCC 3/2007;

CONSIDERATO di richiedere i preventivi per le lavorazioni sopra indicate alle ditte 
Costruzioni  Generali  Due  srl   e  GO  Management  srl,  avendo  le  stesse  già  in  essere 
affidamenti presso la Casa Protetta di Dosso;

VISTI i seguenti preventivi per i diversi interventi presso la Casa protetta di Dosso:
- preventivo della ditta GO Management srl, per l’importo di € 1.250,00 oltre IVA 10% 

per complessivi  € 1.375,00 per la fornitura e posa di 4 ventilatori ed installazione e 
collegamento delle centraline di controllo ed azionamento delle tende antincendio;

- preventivo della ditta Costruzioni Generali Due srl, per l’importo di € 3.640,00 oltre 
IVA  10%  per  complessivi   €  4.004,00  per  assistenze  murarie  e  cassonetti  per 
occultamento impianti di aspirazione con fornitura e posa di collari REI a protezione 
degli aspiratori,  assunto agli atti con prot. 21438 del 01/12/2016;

per un importo complessivo di € 5.379,00;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 5.379,00 trova finanziamento sul cap. 
2120334640, miss. 12, prog. 3;

RITENUTO, quindi, di affidare i lavori in oggetto nel seguente modo:
 alla  ditta Costruzioni Generali  Due srl  con sede in Via Giardini,  1305/C – 41126 

Modena, per l’importo di € 3.640,00 oltre IVA 10% per complessivi  € 4.004,00;
 alla ditta GO Management srl con sede in Via dell’Indipendenza, 54 – 40121 Bologna, 

per l’importo di € 1.250,00 oltre IVA 10% per complessivi  € 1.375,00;

VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 
13.08.2010  e  successivi  chiarimenti  forniti  dall’Avcp)  che  prevede  l’obbligo  di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che alle opere di cui sopra erano già stati 
assegnati i seguenti CIG:

 ZE81B30849 per la ditta GO Management srl;
 Z391B30929 per la ditta Costruzioni Generali Due srl;



DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore;

Visto il D.Lgs 267/2000;

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del  D. Lgs.  50/2016 il quale dispone che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture e servizi  di  importo  inferiore  a  40.000 euro e di  lavori  di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti  di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti;

VERIFICATA  la   regolarità   tecnica   e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa;

2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 
all'integrazione  degli  affidamenti  presso  la  Casa  Protetta  di  Dosso,  per  assistenze 
murarie e cassonetti per occultamento impianti di aspirazione con fornitura e posa di 
collari REI a protezione degli aspiratori, e per la fornitura e posa di 4 ventilatori ed 
installazione e collegamento delle centraline di controllo ed azionamento delle tende 
antincendio,  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 7 del vigente “Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con DCC 
n. 3 del 26/02/2007;

3. DI APPROVARE i preventivi per i diversi interventi presso la Casa protetta di Dosso:

- preventivo della ditta GO Management srl, per l’importo di € 1.250,00 oltre IVA 
10% per  complessivi   €  1.375,00  per  la  fornitura  e  posa  di  4  ventilatori  ed 
installazione  e collegamento delle  centraline di  controllo  ed azionamento delle 
tende antincendio;
- preventivo della ditta Costruzioni Generali Due srl, per l’importo di € 3.640,00 
oltre IVA 10% per complessivi  € 4.004,00 per assistenze murarie e cassonetti per 
occultamento  impianti  di  aspirazione  con  fornitura  e  posa  di  collari  REI  a 
protezione degli aspiratori,  assunto agli atti con prot. 21438 del 01/12/2016,
per un importo complessivo di € 5.379,00;

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 5.379,00 sul cap. 2120334640, miss. 12, 
prog. 3;

5. DI  ATTESTARE  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL.



IL CAPO SETTORE
F.to GESSI SAMANTHA

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000

IMPORTO IMPEGNATO:  € 5379,00

S. Agostino, lì 29/12/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to PASQUINI ALBERTO


